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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá povědomím manažerů stravovacích služeb o místní

kultuře a o společenských akcích, které se konají na území regionu Podlipansko. První část

charakterizuje tento region z hlediska památek a kulturních událostí. Druhá, empirická

část, se věnuje samotnému šetření a vyhodnocení celkového přehledu manažerů o místní

kultuře.
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Awareness of managers of catering services in the region about local and
regional culture

This Bachelor Thesis is dedicated to awareness of managers of catering services about

local culture and about social events, taking place in the territory of Podlipansko region.

The first part of this thesis describes the region in terms of sights and cultural events. The

second, empirical part is dedicated to investigation and manager survey evaluation about

local culture.
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1. Úvod

Cestovní ruch je poměrně novým „průmyslovým“ odvětvím. Ovlivňuje ho mnoho

faktorů a podílí se na něm celá řada subjektů. V prvé řadě jde o atraktivitu cílové oblasti,

ať už se jedná o přírodní nebo kulturní památku. Turista ovšem bude vyžadovat i další

péči, například dopravu, stravování, ubytování a sportovní, relaxační nebo kulturní vyžití.

Ti, kteří se poskytují lidem takovéto služby, za tím vidí většinou pouze zisk, vyšší cíle si

nekladou, narozdíl od tvůrců turistických produktů.

Již od minulosti naše území, tedy Českou republiku, křižovalo mnoho obchodních

cest. Cesta skrz Středočeský kraj, region Podlipansko nevyjímaje, spojovala a neustále

spojuje hlavní město se zbytkem naší republiky. Podlipansko leží uprostřed dvou měst,

jehož památky jsou zapsané v listině kulturního dědictví UNESCO - Prahou a Kutnou

Horou. Mnohým obyvatelům regionu se mohou vybavit otázky, typu: Proč není tento

region tak známý, proč není hojněji navštěvován turisty? Nebo proč se zde více cestujících

nezastaví na oběd nebo neubytuje? V dnešní době se klade velký důraz na ceny. Pro

srovnání: ubytování v malém penzionu např. v Kouřimi, stojí 350 Kč/noc
1
, kdežto

podobný penzion v Kutné Hoře 550 Kč/noc
2
. Rozdíl je tedy téměř dvojnásobný a dopravné

do Kutné Hory stojí pouze několik desítek korun. Řadí se Podlipansko mezi zatracované

regiony? Pro odpověď na tuto otázku bychom museli zahrnout mnoho hledisek cestovního

ruchu – návštěvnost, ubytovací kapacitu hotelů a penzionů, množství a rozmanitost

stravovacích zařízení, povědomí turistů o místních přírodních a kulturních památkách.

Pokusíme se tedy společně prostřednictvím této práce podívat „na zub“ manažerům

stravovacích služeb v Podlipansku.

V této bakalářšké práci je tedy kladen důraz hlavně na povědomí manažerů stravovacích

služeb o místní kultuře, jejich znalost kultury a reakce na konání společenských aktivit či

využívání regionálních výrobků v daném podniku. Na základě logických úvah a studijních

materiálů pro provoz restauračního zařízení bylo vytvořeno hned několik hypotéz, jejichž

výsledek čtenáře jistě překvapí. Nejvíce asi skutečnost, že většina respondentů neví, kam

až sahají hranice regionu a která památka je jejich provozovně nejbližší.

1
Ceník. U Kamene: školicí středisko - penzion [online]. 2015 [cit. 2015-03-22]. Dostupné z:

<http://www.penzionukamene.cz/inpage/cenik/>
2
Ubytování Kutná Hora. Penzion Centrum [online]. 2015 [cit. 2015-03-22]. Dostupné z:

<http://www.penzioncentrum.com/cs/>

http://www.penzionukamene.cz/inpage/cenik/
http://www.penzioncentrum.com/cs/
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2. Cíl a metodika zpracování

Cílem této práce je ověřit znalost místní kultury manažery stravovacích služeb formou

dotazníkového šetření. Tato metoda byla zvolena hlavně pro komplexní získání

kvantitativních, ale i kvalitativních informací z různých částí regionu. Základní výzkumné

otázky budou čtyři. První je zaměřena na charakteristiku kultury v regionu Podlipansko.

Další otázky se zabývají tím, zda mají manažeři stravovacích služeb přehled o památkách

v regionu, zda sami přispívají do tvorby kulturních událostí, zdali znají a využívají

regionální produkty a do jaké oblasti regionálních potravin, resp. polohou podnikatelského

objektu, spadají. Výzkumné otázky jsou blíže specifikovány v empirické části této práce.

První výzkumná otázka se věnuje charakteristice podlipanské kultury a je na ni

zaměřena teoretická část této práce, kdy autorka vychází z oficiálních webů, zpravodajů

a knih věnovaných městům a obcím v regionu, z nabídky a inzerce památek a kulturních

akcí v Podlipansku. Tato otázka také napomáhá čtenáři se zorientovat v množství památek,

zajímavostí, kulturních událostí a ověřuje skutečnou dostupnost informací o kultuře

v tomto regionu. Teoretická část se zabývá také rolí manažerů stravovacích služeb

a celkově stravovacími službami v cestovním ruchu. Odpovídá i na otázku významu

kultury pro cestovní ruch a dále se specializuje výhradně na kulturu v Podlipansku.

Na zbylé výzkumné otázky, zaměřené na roli manažera stravovacích služeb

v Podlipansku, využije autorka odpovědí z dotazníků, které předložila manažerům

stravovacích zařízení, které nejsou řazeny do kategorie tzv. závodních nebo také veřejných

jídelen. Respondenti odpovídali celkově na 27 otázek. Prvních pět otázek tvoří jistý

informační celek o zkoumaném podniku. Následujících pět nás informuje o subjektivním

pohledu manažera na návštěvnost jeho zařízení v sezóně a mimo ni, o výhodnosti polohy

jeho podniku. Další čtyři otázky jsou zaměřeny na chování manažera a personálu, na jistý

kulturní přehled manažerů o památkách, a na způsoby, jakými se tyto informace dostávají

právě zásluhou daného stravovacího zařízení k návštěvníkům. Dotazník také zkoumá

jazykovou vybavenost místních stravovacích služeb a jejich zapojení do kulturního života

v Podlipansku. Informuje respondenty o možnosti spolupráce s Místní akční skupinou

Podlipansko, o. p. s. (dále též MAS Podlipansko), a také o možnosti využívání

a propagování regionálních potravin a produktů Polabí® pomocí jejich podniku. Následuje

otázka na tradiční pokrm podávaný v jejich podniku a zdroje, odkud manažeři získávají

informace o kultuře v regionu.
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 V empirické části nalezneme nejen dílčí části výzkumu, ale také interview s pracovnicí

MAS Podlipansko, která čtenáře seznamuje s činností MAS a zhodnotí také vzájemnou

spolupráci se stravovacími službami v regionu.
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3. Teoretická východiska

3.1 Význam stravovacích zařízení v cestovním ruchu

Důvod vzniku stravovacích zařízení je prostý. Pocit hladu je fyziologický jev, který je

potřeba uspokojit jídlem. Nabídky stravování ve městech jsou bohatší, v ulicích velkých

měst se nacházejí restaurace, bary, fast-foody, hotely s možností stravování, hostince nebo

pivnice. Na vesnicích se tradičně nachází hospoda (též hostinec), o které můžeme tvrdit, že

je současně poskytovatelem stravy a současně nositelem kultury. Někde hospody nahradily

kulturní význam kostelů, kde se tamní obyvatelé scházeli na bohoslužbě. Nyní se většinou

místní scházejí v salóncích hospod. Některé hostince nabízejí současně i ubytování.

Definice hostince zní takto: „Jedná se o stravovací a ubytovací zařízení zejména na

venkově, které zajišťuje prodej nápojů, menší sortiment jídel a nabízí kapacitně omezené

ubytování. Návštěvníky jsou oblíbené zejména hostince s typickou atmosférou

a koloritem.“
3

U silnic můžeme nalézt také motoresty, nabízející různá jídla za „akční“ cenu.

Restaurace oproti hostinci nabízí širší sortiment jídel. Často se stylizují do kuchyně

pojmenované podle části světa, např. indická restaurace, čínská restaurace, italská

restaurace, francouzská restaurace, atd. Dalším dělením pak může být bezlepková

restaurace, vegetariánská, dietní, rybí, staročeská restaurace, a další.

Stravovací zařízení nevznikají pouze za účelem přinést zábavu do vesnic, nebo kvůli

očekávanému výdělku ve frekventovaných městech. Zakládají se na místech, kde se

shlukují turisté kvůli určité atraktivitě. Klasickým modelem je situace, kdy po prohlídce

zámku, či hradu, dostanou návštěvníci hlad a vkročí do nejbližší restaurace, bez ohledu na


[…]


Podlipansko o místní a regionální kultuře

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku. Jsem studentkou

3. ročníku na Univerzitě v Hradci Králové, obor Management cestovního ruchu. Tento dotazník je

výstupním zdrojem šetření k tématu: Povědomí manažerů stravovacích služeb v regionu

Podlipansko o místní a regionální kultuře.

Tímto Vás žádám o spolupráci a zodpovězení několika otázek, které zaberou zhruba 10 minut

Vašeho času. Výsledky tohoto zkoumání jsou zcela anonymní a budou použity výhradně pro

zpracování mé bakalářské práce. v případě zájmu Vám mohu výsledky šetření poskytnout.

Děkuji za čas, který strávíte vyplněním tohoto dotazníku.

Lenka Jiráková, Zásmuky

(e-mail: jirakova24@seznam.cz)

1. Do jaké kategorie můžete zařadit Váš podnik z hlediska veřejného stravování?

(Jen jedna odpověď, v případě kombinace vpište do kategorie – jiné)

Restaurace

Hostinec

Bistro

Bar

Kiosek

Pivnice

Občerstvení

Pizzerie

Noční klub

Kavárna - cukrárna

Jiné

2. Nachází se Vaše bydliště, tak jako i zaměstnání (podnik) v regionu Podlipansko?

Ano

Ne

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Středoškolské s výučním listem

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Bylo toto vzdělání zaměřeno na gastronomii? (hotelová škola, SOU a SOŠ - obory

kuchař, číšník, pekař, cukrář, atd.) Odpovídejte v případě, že máte vyšší než základní

vzdělání.

Ano

Ne

5. Jaká je délka Vaší praxe v tomto stravovacím zařízení? (v letech)

6. Jak hodnotíte návštěvnost Vaší provozovny v sezóně (květen – září)?

špatná 1 2 3 4 5 6 7 vynikající

7. Jak hodnotíte návštěvnost Vaší provozovny mimo sezónu (říjen – duben)?

špatná 1 2 3 4 5 6 7 vynikající

8. Většinu Vašich návštěvníků v sezóně tvoří:

převážně místní

převážně turisté

převážně chataři a chalupáři

nelze přesně určit

9. Většinu Vašich návštěvníků mimo sezónu tvoří:

převážně místní

převážně turisté

převážně chataři a chalupáři

nelze přesně určit

10. Myslíte si, že je poloha Vašeho podniku výhodná v rámci ČR?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

11. V situaci, kdy se k Vám příjde turista informovat na cestu, zareagujete nejčastěji tak,

že:

Turistu nasměrujeme do nejbližšího infocentra

Snažíme se mu sami poradit

Odkážeme ho na příslušné webové stránky

Taková situace prozatím nenastala

12. Jaká památka je z hlediska polohy Vaší provozovně nejbližší?

Nevím

Jedná se o:

13. Jaké kulturní památky v regionu byste návštěvníkům doporučili?

14. Jsou Vaši hosté informováni o možnostech trávení volného času na území Podlipanska?

Pokud ano, jakým způsobem?

Ne

Ano, jsou informováni prostřednictvím:

15. Inzeruje Váš podnik na svých stránkách MAS (místní akční skupina) Podlipansko?

Ano

Ne

Ne, ale do budoucnosti tuto možnost využijeme

16. Jakou jazykovou vybaveností disponujete Vy sami, nebo Váš personál?

Angličtina

Němčina

Ruština

Španělština

Francouzština

Jiné, uveďte:

17. Vytvořil Váš podnik společenskou akci pro veřejnost?

Ano

Ne

18. Znáte místní umělce? (herce, zpěváky, muzikanty, atd.)

Ano

Ne

19. Pokud znáte, zapojujete je do Vámi pořádaných akcí? (vychází z odpovědi ano na

otázku 17., jinak nevyplňujte)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

20. Využíváte ve svém stravovacím zařízení nějaké regionální potraviny k přípravě

pokrmů?

O značce regionálních potravin jsme doposud neslyšeli

Ne

Ne, ale do budoucna tuto možnost využijeme

Ano, využíváme konkrétně:

21. Poskytujete regionální potraviny k volnému prodeji?

Ano

Ne

22. Zdobí Váš interiér nebo exteriér dekorační umělecké předměty se značkou regionálního

produktu?

Ano

Ne

23. Nabízíte dekorační, umělecké předměty se značkou regionálního produktu k volnému

prodeji?

Ano

Ne

24. Pokud poskytujete, o jaké produkty se jedná? (vychází z odpovědi ano na otázku 23.,

jinak nevyplňujte)

25. Pod jakou značku regionálních produktů patří region Podlipansko?

Nevím

Jedná se o:

26. Obsahuje Váš jídelní lístek pokrm s tradicí regionu? Pokud ano, o který pokrm jde?

Ne

Ano, jedná se o:

27. Odkud čerpáte informace o kultuře v regionu Podlipansko? (Možnost více odpovědí)

Historické prameny, odborná literatura, knihy

Čtení zpravodajů z obcí Podlipanska

Čtení regionálních deníků

Sleduji aktuality na stránkách informačních center

Prostřednictvím sociální sítě – odběr novinek

Wikipedia

Televizní programy, Rádio

Od zákazníků

O místní kultuře se nijak neinformuji

Jiný zdroj:

Příloha II. – Hodnoty délky praxe manažerů stravovacích služeb

Hodnoty délky praxe (roky) Četnost výskytu

0 1x

1 1x

3 3x

4 3x

5 3x

6 3x

7 3x

8 3x

9 1x

10 1x

12 1x

14 4x

15 1x

16 2x

18 1x

22 1x

24 1x

25 2x
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