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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Přes četnost použitých zdrojů není využita literární rešerše, jejíž prvky jsou jen zčásti

zakomponovány v dalším textu. Teoretická východiska jsou volena účelově, autorka

však zcela opomíjí obecné využití stravovacích služeb a jejich oficiální standardizaci,

přestože je s touto problematikou bez možností odkazů dále pracováno. Popisná část

vymezující region tvoří významné východisko a vzhledem k sestavení i důslednému

citování zdrojů tvoří hodnotnou součást samostatné práce autorky. K uvážení může

být zvolená forma citací uváděná v zápatí, neboť ta při vyšší četnosti zabírá značnou

část plochy strany textu.

Empirická část je jako celek prezentována přehledně, srozumitelně a transparentně,

použité metody a přístupy jsou přiměřené. Formulace výsledků jsou informativní, což

je v souladu se zaměřením práce.

V práci se vyskytují občasné pravopisné a terminologické chyby rozdílné závažnosti,

na celkový věcný efekt práce však nemají vliv.

Ve výsledcích a závěrech práce autorka ilustrativně cituje použité zdroje, k vlastnímu

textu se však již přímo zpětně neodkazuje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Originální téma vyžaduje specifický přístup ke zpracování. Autorka plní zadání a volí

ke zpracování jediný možný metodický postup dále optimálně využitelný ve vztahu

k reálným podmínkam prostředí provedených šetření. Při celkovém návrhu hodnocení

práce je tak třeba brát tuto skutečnost prioritně v úvahu. Dosažené výsledky jsou

přehledně prezentovány a prokázány, autorka naplňuje poslání závěrečné práce. Tím

prokazuje způsobilost k tematickému odbornému zpracování zkoumané problematiky

se zaměřením na východiska možného zvýšení kvality a úrovně poskytovaných služeb

v cestovním ruchu.

Práce může být přínosná a využitelná v destinačním managementu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Co může ovlivnit data dosažených výsledků šetření v delším časovém horizontu?

2. Jak lze uplatnit výsledky práce z hlediska cílené propagace regionálních produktů?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 18.5.2015
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